ATA Nº238321

Aos 19 (dezenove) dias do mês de fevereiro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 14h00min, em
sala virtual (google meet – ), instalou-se a banca examinadora de dissertação de mestrado do aluno Lucas
Raphael Mourão Gonçalvez. A banca examinadora foi composta pelos professores Dr. Emerson Cristi de
Barros,  Universidade Federal  de  Viçosa  – UFV,  examinador  externo  a  UFOPA,  Dra.  Iolanda  Maria
Soares Reis, Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, examinadora externa ao Programa, Dr.
Edgrard  Siza  Tribuzy,  Universidade  Federal  do  Oeste  do  Pará  -  UFOPA,  examinador  externo  ao
Programa,  Dr. Paulo Sérgio Taube Júnior, Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, orientador,
e Dr. Tulio Silva Lara, Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, coorientador. Deu-se início a
abertura dos trabalhos, por parte do professor Dr. Paulo Sérgio Taube Júnior, coordenador do Programa e
presidente da Banca, que, após apresentar os membros da banca examinadora e esclarecer a tramitação da
defesa,  solicitou  ao  candidato  que  iniciasse  a  apresentação  da  dissertação,  intitulada
BIOFORTIFICAÇÃO  AGRONÔMICA  DA  CEBOLINHA  COMO  ALTERNATIVA  PARA
COMBATER A DEFICIÊNCIA NUTRICIONAL POR ZINCO, marcando um tempo de 45 minutos para
a  apresentação.  Concluída  a  exposição,  o  Prof.  Dr.  Paulo Sérgio Taube Júnior,  presidente,  passou a
palavra ao examinador externo a UFOPA, Prof. Dr. Emerson Cristi de Barros, para argüir ao candidato,
em seguida, à examinadora externa ao Programa, Prof. Dra. Iolanda Maria Soares Reis, e por fim, ao
examinador externo ao Programa, Prof. Dr. Edgrard Siza Tribuzy, para que fizessem o mesmo. Após,
todas as arguições, os membros da banca se reuniram, sem a presença do aluno e demais, para fazer as
suas considerações sobre o trabalho em julgamento. A banca então deferiu a aprovação do candidato,
conforme as normas vigentes na Universidade Federal do Oeste do Para. A versão final da dissertação
deverá ser entregue ao programa, no prazo de 30 dias; contendo as modificações sugeridas pela banca
examinadora e constante na folha de correção anexa. Conforme o Artigo 43 da Resolução 072/2004-
CONSEPE, a candidata não terá o título se não cumprir as exigências acima.

Dr. Emerson Cristi de Barros, UFV
Examinador Externo ao Programa

Dra.  Iolanda Maria Soares Reis, UFOPA
Examinadora Externa ao Programa

Dr. Edgrard Siza Tribuzy, UFOPA
Examinador Externo ao Programa

Dr. Paulo Sérgio Taube Júnior, UFOPA
Presidente – Orientador

Dr.  Tulio Silva Lara, UFOPA
Coorientador

Lucas Raphael Mourão Gonçalves
Mestrando

Autor:

FOLHA DE CORREÇÕES

Lucas Raphael Mourão Gonçalves

ATA Nº 238321

Título:

BIOFORTIFICAÇÃO  AGRONÔMICA  DA  CEBOLINHA  COMO  ALTERNATIVA  PARA
COMBATER A DEFICIÊNCIA NUTRICIONAL POR ZINCO

Banca examinadora:

Prof. Dr. Emerson Cristi de Barros, UFV Examinador Externo à UFOPA e ao Programa
Profa. Dra. Iolanda Maria Soares Reis                        Examinadora Externa ao Programa
Prof. Dr. Edgrard Siza Tribuzy                                    Examinador Externo ao Programa
Prof. Dr. Paulo Sérgio Taube Júnior Presidente – orientador
Prof. Dr.  Tulio Silva Lara                                             Coorientador

Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1.

[  ]

INTRODUÇÃO -

2.

[  ]

REVISÃO BIBLIOGRÁFICA - verificar a possibilidade de trocar referências antigas por
recentes.

3.

[  ]

METODOLOGIA - arrumar as referências nas metodologias e resumir como foram realizados os
experimentos

4.

[  x]

RESULTADOS OBTIDOS - os resultados devem ser melhor apresentados e justificados,
melhorar a qualidade das imagens e rever as análise estatística de modo a verificar quais
correlações devem ser levadas em conta e quais possivelmente possam ser removidas.

5.

[ x  ]

CONCLUSÕES - arrumar as referências nas normas da ABNT conforme normas da ufopa

COMENTÁRIOS GERAIS:

Declaro, para fins de homologação, que as modificações, sugeridas pela banca examinadora,
acimamencionada, foram cumpridas integralmente.

Prof. Dr. PAULO SERGIO TAUBE JUNIOR

Orientador

		2024-02-20T14:37:29-0300

		2024-02-20T15:30:44-0300

		2024-02-20T16:32:23-0300

		2024-02-20T17:45:19-0300